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平成29年１０月１８日

観 光 庁

＜ 調査結果の概要 ＞

【訪日外国人消費動向調査】

平成29年7-9月期の調査結果（速報）

～ 訪日外国人旅行消費額は前年同期比26.7％増の1兆2,305億円に～

【問い合わせ先】
観光戦略課観光経済調査室 曽我、秋元

TEL 03-5253-8111 （内線27-223、27-216）
03-5253-8325 （直通）

FAX 03-5253-1563

１．訪日外国人全体の旅行消費額 【図表１】

 平成29年7-9月期の訪日外国人全体の旅行消費額（速報）は1兆2,305億円と推計され、前年

同期（9,716億円）に比べ26.7%増加。

 韓国、中国などで訪日外国人旅行消費額が前年同期に比べ増加し、全体を押し上げた。

（注）訪日外国人旅行者数は744万人であり、前年同期（626万人）に比べ18.8%増加。

○ 平成29年7-9月期の訪日外国人旅行消費額は1兆2,305億円。

前年同期（9,716億円）に比べ26.7%増加。

○ 訪日外国人１人当たり旅行支出は16万5,412円。

前年同期（15万5,123円）に比べ6.6%増加。

【図表１】 訪日外国人旅行消費額と訪日外国人旅行者数の推移
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注

注）出典：日本政府観光局（JNTO）
平成29年7月までは暫定値、平成29年8-9月期は推計値
を使用している。

本資料に掲載している平成29年7-9月期の数値は、全て
速報値であり、今後改訂される可能性がある。
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２．訪日外国人１人当たり旅行支出 【図表２・図表３】

 訪日外国人１人当たり旅行支出は16万5,412円で、前年同期（15万5,123円）に比べ6.6%増加

した。

 国籍・地域別にみると、ベトナム（26万円）、中国（23万8千円）、フランス（23万5千円）の順で高

い。

【図表３】 国籍・地域別の訪日外国人１人当たり旅行支出と旅行消費額

【図表２】 訪日外国人１人当たり旅行支出の推移
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平成26年 平成27年 平成28年 平成29年

（左目盛）訪日外国人１人当たり旅行支出 （右目盛）前年同期比

万円／人

（円／人） （人） （億円）

前年比 前年比 構成比 前年比

全国籍・地域 165,412 6.6% 7,439,118 18.8% 12,305 100.0% 26.7%

韓国 74,726 10.0% 1,821,826 36.3% 1,361 11.1% 49.9%

台湾 127,106 6.0% 1,172,204 8.8% 1,490 12.1% 15.3%

香港 157,652 7.2% 596,951 25.7% 941 7.6% 34.7%

中国 238,385 4.6% 2,278,771 18.1% 5,432 44.1% 23.5%

タイ 155,627 26.8% 142,399 1.3% 222 1.8% 28.4%

シンガポール 143,155 -20.2% 57,220 10.1% 82 0.7% -12.1%

マレーシア 135,524 15.0% 69,172 4.2% 94 0.8% 19.8%

インドネシア 145,426 -0.4% 59,413 3.6% 86 0.7% 3.2%

フィリピン 147,614 5.0% 68,263 16.7% 101 0.8% 22.5%

ベトナム 259,749 60.5% 74,796 35.9% 194 1.6% 118.1%

インド 185,562 21.5% 32,553 12.0% 60 0.5% 36.1%

英国 216,308 9.6% 75,551 6.6% 163 1.3% 16.9%

ドイツ 191,985 -5.9% 48,096 5.6% 92 0.8% -0.6%

フランス 235,068 31.5% 71,996 6.0% 169 1.4% 39.3%

イタリア 188,412 -12.4% 38,345 -1.7% 72 0.6% -14.0%

スペイン 228,571 12.5% 35,967 1.3% 82 0.7% 14.0%

ロシア 214,853 -3.2% 18,638 38.1% 40 0.3% 33.7%

米国 192,162 9.5% 321,569 6.0% 618 5.0% 16.1%

カナダ 163,297 -1.6% 71,129 6.3% 116 0.9% 4.6%

オーストラリア 193,967 -3.0% 96,383 7.5% 187 1.5% 4.3%

その他 243,468 49.1% 287,876 13.8% 701 5.7% 69.6%

注）出典：日本政府観光局（JNTO）「訪日外客数」

     平成29年7月は暫定値、同年8-9月は推計値を使用している。

平成29年7-9月期
a. 1人当たり旅行支出

c. 訪日外国人旅行消費額
(=a×b）

b. 訪日外国人旅行者数
注



 国籍・地域別に訪日外国人旅行消費額をみると、中国が5,432億円（構成比44.1％）と最も大き
い。次いで、台湾1,490億円（同12.1％）、韓国1,361億円（同11.1％）、香港941億円（同7.6％）、
米国618億円（同5.0％）の順となっており、これら上位5カ国・地域で全体の80.0％を占める。

３．国籍・地域別にみる訪日外国人旅行消費額 【図表４】
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【図表４】 国籍・地域別の訪日外国人旅行消費額と構成比

【参考】 平成28年7-9月期
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４．費目別にみる訪日外国人旅行消費額 【図表５・図表６】

 費目別に訪日外国人旅行消費額の構成比をみると、買物代が34.2％と最も多く、次いで宿泊料金

（29.7％）、飲食費（21.1％）の順で多い。

 前年同期に比べ、宿泊料金の構成比が1％ポイント拡大した。

【図表５】 訪日外国人旅行消費額の費目別構成比

【図表６】 国籍・地域別の訪日外国人費目別旅行消費額
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宿泊料金 飲食費 交通費 娯楽サービス費 買物代 その他

平成29年7-9月期（速報） （億円）

前年比

全国籍・地域 12,305 +26.7% 3,655 2,591 1,379 412 4,204 64

韓国 1,361 +49.9% 436 369 142 74 337 3

台湾 1,490 +15.3% 438 328 178 57 485 4

香港 941 +34.7% 277 212 106 27 319 0

中国 5,432 +23.5% 1,331 1,015 487 166 2,392 41

タイ 222 +28.4% 78 40 21 6 76 1

シンガポール 82 -12.1% 30 18 11 1 21 0

マレーシア 94 +19.8% 33 16 13 4 28 0

インドネシア 86 +3.2% 25 17 15 2 28 0

フィリピン 101 +22.5% 34 17 12 4 34 0

ベトナム 194 +118.1% 41 45 18 2 89 0

インド 60 +36.1% 31 10 7 1 12 0

英国 163 +16.9% 75 43 21 4 20 0

ドイツ 92 -0.6% 51 19 11 2 10 0

フランス 169 +39.3% 69 31 32 6 31 0

イタリア 72 -14.0% 35 14 13 3 7 0

スペイン 82 +14.0% 31 20 19 2 11 0

ロシア 40 +33.7% 13 8 4 2 13 0

米国 618 +16.1% 244 144 104 21 101 4

カナダ 116 +4.6% 39 30 21 5 20 0

オーストラリア 187 +4.3% 79 43 28 6 31 0

その他 701 +69.6% 265 153 116 18 139 10

国籍・地域

訪日外国人旅行消費額

総　額
宿泊料金 飲食費 交通費

娯楽
サービス費

買物代 その他
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５．費目別にみる訪日外国人１人当たり旅行支出 【図表７】

 訪日外国人１人当たり旅行支出を費目別にみると、買物代が5万7千円と最も高く、次いで宿泊料金

（4万9千円）、飲食費（3万5千円）の順で高い。

 宿泊料金は欧州やオーストラリアで高い傾向がみられ、特にドイツ（10万6千円）で高い。娯楽サ

ービス費はロシア（1万1千円）が最も高く、買物代はベトナム（11万9千円）と中国（10万5千円）が

高い。

【図表７】 国籍・地域別の訪日外国人１人当たり費目別旅行支出

平成29年7-9月期（速報） （円／人） （泊）

前年比

全国籍・地域 165,412 +6.6% 49,131 34,829 18,535 5,541 56,518 859 11.3

韓国 74,726 +10.0% 23,915 20,233 7,806 4,078 18,507 187 5.5

台湾 127,106 +6.0% 37,354 28,003 15,189 4,861 41,363 337 8.1

香港 157,652 +7.2% 46,382 35,536 17,724 4,540 53,470 0 7.3

中国 238,385 +4.6% 58,393 44,561 21,381 7,287 104,970 1,792 13.3

タイ 155,627 +26.8% 54,989 28,223 14,760 4,012 53,175 467 18.8

シンガポール 143,155 -20.2% 52,615 32,002 18,964 2,444 37,130 0 7.0

マレーシア 135,524 +15.0% 47,834 23,372 18,101 5,448 40,557 212 15.7

インドネシア 145,426 -0.4% 41,756 28,065 24,411 3,802 47,393 0 19.3

フィリピン 147,614 +5.0% 50,247 24,437 17,665 5,803 49,462 0 25.5

ベトナム 259,749 +60.5% 54,796 59,649 23,777 2,217 119,310 0 36.6

インド 185,562 +21.5% 94,007 30,842 21,761 2,192 36,759 0 26.7

英国 216,308 +9.6% 99,927 56,990 27,501 5,679 26,212 0 16.4

ドイツ 191,985 -5.9% 105,937 39,118 22,026 3,586 21,319 0 21.3

フランス 235,068 +31.5% 96,296 43,047 44,261 8,380 43,004 79 20.5

イタリア 188,412 -12.4% 90,502 36,354 35,125 6,659 19,505 267 17.0

スペイン 228,571 +12.5% 85,049 54,728 53,746 5,548 29,501 0 13.0

ロシア 214,853 -3.2% 69,390 41,645 23,471 10,700 69,500 146 28.1

米国 192,162 +9.5% 75,791 44,746 32,450 6,551 31,313 1,312 20.1

カナダ 163,297 -1.6% 55,470 42,377 29,959 7,146 28,002 342 16.2

オーストラリア 193,967 -3.0% 82,470 44,383 28,536 6,070 32,509 0 13.4

その他 243,468 +49.1% 92,050 53,081 40,349 6,140 48,303 3,547 15.7

その他
平均泊数国籍・地域

訪日外国人１人当たり旅行支出

総　額
宿泊料金 飲食費 交通費

娯楽
サービス費

買物代
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【参考１】 訪日外国人旅行者１人１泊当たり費目別旅行支出（全目的）

【参考２】 訪日外国人旅行者１人１泊当たり費目別旅行支出（観光・レジャー目的のみ）

※上記数値は「全目的」の旅行者の支出である。「全目的」とは、観光・レジャー目的以外に、
業務、留学、親族・知人訪問等の目的の旅行者を含む。ただし、１年未満の滞在者が対象である。
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単位：円／人泊

14,688 4,363 3,093 1,646 492 5,019 76

13,565 4,341 3,673 1,417 740 3,360 34

15,660 4,602 3,450 1,871 599 5,096 42

21,586 6,351 4,866 2,427 622 7,321 0

17,876 4,379 3,342 1,603 546 7,872 134

9,581 3,779 2,231 1,618 327 1,561 65

全国籍・地域

韓国

台湾

香港

中国

国籍・地域
１人１泊
当たり

旅行支出

【費目別旅行支出】

宿泊料金 飲食費 交通費
娯楽

サービス費
買物代 その他

米国

単位：円／人泊

25,008 6,891 5,001 2,913 1,000 9,194 8

20,271 6,277 5,274 2,109 1,293 5,301 18

21,933 6,266 4,655 2,807 965 7,226 14

25,155 7,329 5,519 2,861 762 8,684 0

35,074 8,083 5,966 3,329 1,240 16,455 1

14,682 5,205 3,467 2,729 644 2,631 5

台湾

香港

中国

全国籍・地域

その他

米国

国籍・地域
１人１泊
当たり

旅行支出

【費目別旅行支出】

宿泊料金 飲食費 交通費
娯楽

サービス費
買物代

韓国


